первичной профилактики инсульта являются их широкая доступность, доступность и растущее 

использование людьми по всему миру. В 2021 году 65,6% населения мира были пользователями 

Интернета, а 6,4 млрд пользователей смартфонов. В 2020 году насчитывалось примерно 318 000 

(триста восемнадцать тысяч) приложений, связанных со здоровьем (ежедневно на рынок 

добавлялось двести новых), а в 2019 году их число составило более 204 млрд [19]. Также 

произошел взрывной рост различных методов прогнозирования искусственного интеллекта на 

основе медицинских данных (глубокое/машинное обучение, искусственные нейронные сети),